EDITAL COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS Nº FCP0008/2014

Convênio CAPES Pró Equipamentos Nº038476/2013

 A ASSOCIAÇÃO PRÓ-ENSINO SUPERIOR EM NOVO HAMBURGO – ASPEUR,

reconhecida de Utilidade Pública Federal pelo Decreto s/n de 27/05/92 e pelo Decreto s/n de

26/08/92, mantenedora da UNIVERSIDADE FEEVALE (Portaria nº 404, de 01/04/2010, do

Min. da Educação), com sede na Rodovia RS 239, n.º 2755, Bairro Vila Nova, Novo

Hamburgo/RS, inscrita no CNPJ sob n.º 91.693.531/0001-62, atendendo às necessidades

da coordenação do projeto, conforme Convênio CAPES Pró Equipamentos Nº038476/2013

e código interno 01256/2013, em cumprimento ao Artigo 11 do Decreto nº 6.170, de 25 julho

de 2007 e Artigos 57ª 61 da Portaria Interministerial n°507, de 24 de novembro de 2011,

torna público, para conhecimento dos interessados, que se encontra aberta COTAÇÃO

PRÉVIA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO.

1.  DO OBJETO

1.1. A presente COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS tem por objeto a aquisição de

equipamentos que atenderão as necessidades do Programa de Pós Graduação em

Processos e Manifestações Culturais e Diversidade e Inclusão, conforme especificações do

ANEXO I:

Nº
Item

Item Quantidade
Valor

Unitário

Valor

Total

01

Ilha de Edição - IMAC - Intel
Core i5 quad core de 3,2GHz -
Turbo Boost de até 3,6GHz -
8GB de memória (duas de
4GB) - Disco rígido de 1TB1.
NVIDIA GeForce GT 755M
com 1GB de memória de vídeo 02 R$ 9.399,00 R$ 18.798,00

 CÂMERA DIGITAL NIKON

02 COOLPIX P7000 10MP e

acessórios

01 R$ 5.500,00 R$ 5.500,00

03

Câmera Digital Nikon D3100 com
14.2MP, grava em Full HD, lente
18.55mm e acessórios

01 R$ 6.500,00 R$ 6.500,00

04

Multifuncional Epson TX720 WD
Para impressão de CD/DVD.
Com WI FI e Ethemet
incorporadas, impressão duplex
automática e badejas multiuso

01 R$ 1.500,00 R$ 1.500,00

05
Filmadora Profissional Panasonic
AG – HMC150

01 R$ 9.600,00 R$ 9.600,00

06
Gravador Zoom H4N Voz e áudio
profissional portátil,

01 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

2. DA DATA DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS

Divulgação da Cotação Prévia de Preços 17/11/2014

Data final para recebimento das propostas 26/11/2014

Data para abertura das propostas 27/11/2014

Divulgação e homologação do resultado do processo 28/11/2014

3. DOS CRITÉRIOS DE JULGAMENTO E DE ACEITABILIDADE DAS PROPOSTAS

3.1. Para julgamento será adotado o critério de MENOR PREÇO, observadas as

especificações do ANEXO I deste edital.

3.2. No preço proposto, considerar-se-ão inclusos todos os custos referentes a materiais,

equipamentos e ferramentas, bem como todas as despesas e obrigações relativas a

salários, assistência técnica (quando solicitada), previdência social, tributos, seguros,

material de consumo, frete, lucro, descarregamento e tudo mais que for necessário até a

entrega final do(s) item(ns) ou lote(s) na sede da ASPEUR/FEEVALE, em Novo Hamburgo -

RS.

3.3 Serão desclassificadas as propostas que não atendam as especificações previstas no

Anexo I.

4. DO PROCEDIMENTO PARA RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS

4.1. As propostas deverão ser enviadas para o seguinte endereço eletrônico:

compras@feevale.br;

4.2. As propostas deverão conter especificação detalhada dos itens, rigorosamente de

acordo com as exigências desta Cotação Prévia de Preço e Anexo I, de forma clara e

detalhada, em papel timbrado da entidade com o carimbo do CNPJ, sem alternativas,

emendas, rasuras ou entrelinhas, devidamente assinadas e rubricadas todas as folhas pelo

representante legal da entidade proponente.

4.3. Deverão ser expressos o valor unitário e o valor total de cada item;

4.4. Deverá ser informada a marca dos bens cotados (quando for o caso);

4.5. As propostas deverão informar validade, preferencialmente de 60 dias;

4.6. A abertura das propostas será às 10h do dia 27 de Novembro de 2014.

5. DAS CONDIÇÕES GERAIS PARA PARTICIPAÇÃO

5.1. Para a efetivação da contratação, a empresa vencedora deverá apresentar os seguintes

documentos:

5.1.1. Proposta física dos bens cotados;

5.1.2. Ato Constitutivo ou Contrato Social em vigor e, devidamente registrados (devidamente

autenticado);

5.1.3. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);

5.1.4. Objeto social compatível com o serviço ou produto fornecido;

5.1.5. Prova de regularidade para com a Fazenda Federal;

5.1.6. Certidão Negativa de Débito de Tributos e Contribuições Federais, emitido pela

Secretaria Receita Federal SRF;

5.1.7. Certidão da Dívida Ativa da União, emitido pela Procuradoria Geral da Fazenda

Nacional - PGFN;

5.1.8. Prova de regularidade para com a Seguridade Social (INSS);

5.1.9. Prova de regularidade para com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS),

demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei.

6. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

6.1. O pagamento será efetuado mediante crédito em conta corrente, após a entrega e o

aceite final da aquisição do bem, devendo o fornecedor informar o nome e o número do

banco, da agência e da conta bancária da empresa, para o depósito, bem como apresentar

Nota Fiscal acompanhada dos seguintes documentos (Certidão que comprove regularidade

fiscal com a Fazenda Nacional, Certidão que comprove regularidade com o Sistema da

Seguridade Social, Certidão que comprove regularidade fiscal com o Fundo de Garantia do

Tempo de Serviço – FGTS e Certidão que comprove regularidade fiscal perante as

Fazendas Estaduais e Municipais, quando se aplicar).

6.2. Para pagamento, a empresa deverá apresentar ao responsável pelo recebimento do

bem, a nota fiscal e/ou fatura do(s) produto(s) entregue(s), de acordo com a respectiva

ordem de compra e ou contrato, devendo ser emitida em nome da Associação Pró-Ensino

Superior em Novo Hamburgo – ASPEUR e contendo em seu corpo:

a) Convênio

b) Prazo de garantia;

c) Número da ordem de compras/contrato.

d) Número de série dos equipamentos

7. DO RECEBIMENTO

7.1. O(s) bem(ns) e ou serviços, após o envio da(s) ordem(ns) de compra e ou do contrato

pela ASPEUR/FEEVALE, deverá(ão) ser entregue(s) no Almoxarifado, localizado na RS

239, nº 2755,  bairro Vila Nova, Novo Hamburgo - RS, com todas as despesas com frete e

descarregamento por conta do(s) fornecedor(es).

7.2. Com a emissão do respectivo Termo de Recebimento, no prazo máximo de 45

(quarenta e cinco) dias consecutivos, contados após o recebimento provisório.

8. DAS SANÇÕES

8.1. À(s) empresa(s) proponente(s) vencedora(s) deste processo poderá(ão) ser aplicadas

as seguintes as sansões:

8.1.1. A recusa pela empresa proponente vencedora em assinar o contrato e  em entregar

os equipamentos homologados acarretará multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total

ofertado.

8.1.2. O atraso que exceder ao prazo fixado para a entrega, sem justificativa da empresa

(aceita pela ASPEUR/FEEVALE), acarretará multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento)

por dia de atraso, limitado ao máximo de 10% (dez por cento), sobre o valor total que lhe foi

homologado.

8.1.3. Nenhum pagamento será efetuado enquanto pendente de liquidação qualquer

obrigação financeira que for imposta ao fornecedor, em virtude de penalidade ou

inadimplência contratual/ referente à entrega de bem(ns) ou serviço(s).

8.2. Será garantido a empresa vencedora o direito prévio da citação e da ampla defesa, nos

prazos legais, contra quaisquer das situações acima previstas.

Novo Hamburgo, 13 de Novembro de 2014.

Alexandre Zeni

     Pró-reitor de Planejamento e Administração

ANEXO I

ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS

Item 01

Ilha de Edição IMAC – INTEL CORE i5 QUAD CORE DE 3,2GHz

Descrição Detalhada

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS

8GB (duas de 4GB) de memória DDR3, 1600MHz; quatro slots SO-DIMM que podem ser
acessados pelo usuário;
Disco rígido de 1TB, 7200 rpm;
Possibilidade de configuração com disco rígido de 3TB, Fusion Drive de 1TB ou 3TB, ou
256GB, 512GB ou 1TB de armazenamento em flash;
Processador gráfico NVIDIA GeForce GT 755M com 1GB de memória GDDR5;
Câmera FaceTime HD;
Suporte simultâneo à resolução nativa total no monitor integrado e um monitor externo de
até 30 polegadas (2560x1600 pixels);
Suporte a monitor externo e espelhamento de vídeo;
Cabo de Thunderbolt a Thunderbolt;
Alto-falantes estéreos;
Dois microfones;
Porta para fone de ouvido;
Saída de áudio digital óptica e de fone de ouvido (minijack), compatível com fone de ouvido
com microfone da Apple para iPhone\ Slot para cartão SDXC;
Quatro portas USB 3 (compatíveis com USB 2);
Duas portas Thunderbolt;
Saída Mini DisplayPort compatível com DVI, VGA e DVI dual link;
Gigabit Ethernet 10/100/1000BASE-T (conector RJ-45);
Slot para cabo de segurança Kensingto;
Teclado padrão com 78 (EUA) ou 79 (ISO) teclas, incluindo 12 teclas de função e 4 teclas
de seta (disposição de ''T'' invertido), superfície Multi-Touch lisa para movimentos simples
como rolar e deslizar;
Trackpad Multi-Touch de vidro para controle preciso do cursor. Funções suportadas:
rolamento inercial, esticar, girar, deslizar, deslizar com três dedos, com quatro dedos, um
toque, dois toques, arrastar, zoom de tela, rolar, clicar e arrastar, clicar, arrastar e travar e
clique A e B secundários;
Rede wireless Wi-Fi 802.11ac2,
compatível com IEEE 802.11a/b/g;
Tecnologia sem fio Bluetooth 4.0;
Voltagem: 100-240V AC;
Frequência: 50Hz a 60Hz, monofase;
Temperatura operacional: 10 a 35 °C (50 a 95 °F);
Umidade relativa: 5% a 95%, sem condensação;

Altitude operacional: testado até 3.000 metros (10.000 pés);
Garantia: mínima de 01 ano.

Item 02

CÂMERA DIGITAL NIKON COOLPIX P7000 10MP E ACESSÓRIOS

Descrição Detalhada

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS

Modelo: P700;
Cor: Preta;
Tamanho do Monitor LCD: 3 polegadas;
Resolução da Câmera: 10 Mp;
Tamanho da imagem: 3648 x 2736 Pixels;
Estabilizador de Imagem;
Gravador de voz;
Gravador de Áudio;
Gravador de Vídeo;
Formato de Gravação: MPEG-4;
Face Detection;
Smile Detection;
FullHD;
Lente Nikkor;
Zoom Digital 4 X;
Zoom Ótico 7,1 X;
Memória Interna 79 MB;
Sensibilidade 6400 ISO;
Flash incluso;
Timer;
Datador;
Entrada de cartão;
Tipo de cartão;
SDHC;
Micro SD;
Fonte de Alimentação Bateria Recarregável;
Garantia: mínima de 01 ano.

Item 03

CÂMERA DIGITAL NIKON D3100 COM 14.2MP

Descrição Detalhada

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS
Resolução 14.2 MP;
Zoom óptico 3x;
Display LCD 3.0 polegadas;
Gravação de Vídeo Full HD 1080p (1920 x 1080/30p); 720p (1280 x 720/30p);
Lente 18 mm a 55 mm;
Gravação de vídeo com Áudio Suportado, gravação mono com microfone embutido;
Modos de cena: Retrato, Paisagem, Crianças, Esportes, Grandes Planos ou Retrato
Noturno;
Velocidade de Obturador: 1/4000 a 30 sem etapas de 1/3 EV;
Formatos de arquivo de imagem: NEF (RAW); JPEG;
Conexões: USB; Saída HDMI;
Redução de Poeira;
Modo Alta Sensibilidade (ISO): 100-3200 expansível equivalente a 12800;
Cobertura Quadro do Visor: Aprox. 95% na horizontal e 95% na vertical;
Balanço de Branco;
Montagem de Tripé: 6 mm;
Armazenamento e Energia: Alimentação Bateria Recarregável: De íons de lítio;
Compensação de exposição: De -5 a +5 EV em incrementos de 1/3 EV;
Visor reflex pentamirror de lente única, ao nível dos olhos;
Tela de foco: Tipo B BriteView Clear Matte VII;
Sensor de Imagem: CMOS de 23,1 x 15,4 mm;
Ponto de origem: 18 mm;
Ponto focal: pode ser selecionado entre 11 pontos de foco;
Abertura das lentes: Retorno instantâneo e eletronicamente controlado;
Modos de flash;
Sistema de controle de imagem: Padrão; Neutro; Vívido; Retrato; Paisagem;
Monocromático;
Modos do Flash: 1/200 s; sincroniza com o obturador a 1/200 s ou mais lento;
Funções: Redução de olhos vermelhos; Trava de foco; Redução de ruído;
Funções Específicas NIKON: D-Lighting ativo; EXPEED 2;
Dimensões (LxAxP): 12,4 x 9,6 x 7,45 cm
Conteúdo da Embalagem: Bateria recarregável, carregador de bateria, capa ocular, ventosa
de borracha, alça da câmera, cobertura da sapata de acessório, cobertura do corpo, CD-
ROM, manual do usuário;
Acessórios: Lente AF-S DX NIKKOR 18-55mm f/3.5-5.6G VR;
Garantia: mínima de 01 ano.

Item 04

MULTIFUNCIONAL EPSON TX720 WD PARA IMPRESSÃO DE CD/DVD,COM WI FI E
ETHEMET INCORPORADAS, IMPRESSÃO DUPLEX AUTOMÁTICA E BADEJAS
MULTIUSO

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS
Multifuncional Epson TX720 WD
Para impressão de CD/DVD.
Com WI FI e Ethemet incorporadas, impressão duplex automática e badejas multiuso;
Com jato de tinta de 6 cores (CcMmYK);
Resolução de até 5760 x 1440 dpi, otimizada em vários tipos de papel;
Cartuchos de tinta individuais;
Velocidade máxima de cópia:
39cpm em preto e 40cpm em cores
Capacidade aproximada de papel:
Bandeja principal 120 folhas / 10 envelopes
Bandeja de papel foto: 20 folhas de papel Premium Paper Glossy
Scanner com:
Base plana com sensores de linha CIS de cor
Área aproximada de digitalização máxima:
21,6 x 29,7 cm (8,5 polegadas x 11,7 polegadas)
Resolução aproximada:
Óptica 2400 dpi / 2400 x 4800 dpi
Interpolada 9600 x 9600 dpi
Interface e conectividade:
USB 2.0 High Speed (Compatível com USB 1.1), PictBridge
WiFi (802.11 b/g/n), Ethernet 10/100 Mbps
Velocidade da impressão:
Máxima - 40ppm em preto e em cores
Normal - 15 ISOppm em preto / 7,2 ISSO ppm em cores
Fotografia colorida 10 x 15 cm - até 10 segundos
Compatibilidade:
Com Windows USB Windows 7, Windows Vista, Windows XP, Windows XP x64 Macintosh
USB Mac OS X, 10.4.11, 10.5.8 - 10.6.x
Com Software incluso.

Garantia: mínima de 01 ano.

Item 05

FILMADORA PROFISSIONAL PANASONIC AG – HMC150

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS
Filmadora Profissional 3CCD Full HD 1080p;Zoom ótico 13x;  Cinema 24p XLR; 3.5Pol;

Sistema de Sinal:

1080/60i, 1080/30p (em 60i), 1080/24p (nativo), 720/60p, 720/30p (em 60p)
720/24p (nativo);
Modo HA, HG e HE: somente 1080/60i
Dispositivo de Captação de Imagem3 CCDs, 1/3 polegadas
Chips no Formato Nativo 16:9
Lente
Leica Dicomar Zoom 13x
3.9-51mm f/1.6-3.0
(Equivalência em 35mm: 28-368mm)
Diâmetro de Filtro de 72mm
Resolução Horizontal de:
1080 Linhas
Iluminação Mínima
3 lux
Com Filtros Integrados:
ND: 1/4, 1/16, 1/64
Monitor LCD de aproximadamente:
3,5 polegadas, 210.000 Pixels
Visor:
Colorido de aproximadamente 0,44 polegada, 235.000 Pixels
Slot de Cartão de Memória:
SD, SDHC
Tempo de gravação:
(Usando Cartão SD de 32GB)
PH: 21 Mpbs (1920x1080) - 3 horas
HA: 17 Mpbs (1920x1080) - 4 horas
HG: 13 Mpbs (1920x1080) - 5,3 horas
HE: 6 Mpbs (1440x1280) - 12 horas
Faixa de Velocidade de Obturador:
Modo 60i/60p: 1/60 (desligado), 1/100, 1/120, 1/250, 1/500, 1/1000, 1/2000s
Modo 30p: 1/30, 1/50 (desligado), 1/60, 1/120, 1/250, 1/500, 1/1000s
Modo 24p: 1/24, 1/50 (desligado), 1/60, 1/120, 1/250, 1/500, 1/1000s
Seleção de ganho:
60i/60p: 0, 3, 6, 9, 12, 18 dB
24p/30p: 0, 3, 6, 9, 12 dB
Formato de Sinal de Áudio:
AC3, 2-Canais
Resposta de Frequência de Áudio:
20Hz a 20kHz
Conectores de Entrada e Saída:
Component Video: Video Terminal (x1 Saída)
Composite Video: RCA (x1 Saída)
Analog Audio L/R: 3-Pin XLR (x2 Entrada)

Line: Pin-Jack (x1 Saída)
HDMI
USB 2.0: MiniB
Headphone: 3,5mm Stereo Mini Jack (x1 Saída)
Camera Remote: 2,5mm Super Mini (Zoom), 3,5mm Mini (Focus/Iris)
Requisitos de Alimentação:
7,2V DC (com Bateria)
7,9V DC (com Adaptador AC)
Temperatura Operacional:
32-104°F (0-40°C)
Dimensões aproximadas (LxAxP):
6,1 x 6,5 x 15,6" (15,4 x 16,4 x 39,7cm)

Garantia: mínima de 01 ano.

Item 06

GRAVADOR ZOOM H4N VOZ E ÁUDIO PROFISSIONAL PORTÁTIL

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS

Tipo
Gravador Hand-Held Multi-Track Stereo SD Card
Gravação / Métodos de Leitura
 Cartão SD / SDHC (até 32GB, 1GB Incluído)Conexão USB para PC / Mac
Taxa de bits na gravação de no mínimo:
WAV - Até 24-bitMP3 - até 320kbps
Frequência de Amostragem mínima:
 WAV - Até 96kHzMP3 - Até 48kHz Número de Canais 4 canais
Entradas de:
 2 x XLR / TRS Combo (Balanced Unbalanced)1 x 3.5mm Mic Input2 x Built-In Microfones1
x USB 2.0 Port
Saídas de:
1 x 3.5mm Mini Stereo Headphone / Line Out Jack1 x USB 2.0 (mesmo que a entrada)
Energia com:
2 x Baterias AAAdaptador ACCabo USB
Autonomia da bateria de:
Aproximadamente 6 horas (normal) ou 11 horas (Stamina Mode)
Visor de aproximadamente:
128 x 64 pixels 1,9 Display LCD
Dimensões aproximadas (LxPxA):
70 x 156 x 35mm

• Gravação de 4 canais
• Microfones True X / Y estéreo
• Padrões de gravação selecionáveis
• Alta Qualidade Preamp
• Armazenamento SD / SDHC
• Conectividade
• Alto falante integrado
• Opções de energia
• Interface Intuitiva
• Edição de Áudio
• Playback Features
• Ferramentas para músicos
• Opções de Montagem

Garantia: mínima de 01 ano.